Tenor questionis
de q̄ sit supius mētio in summa confessio-

De absolutione

rum libro. iij. ti. xxxiiij. q. xci. fin quottatōz libri mei sic se habet: quia post cōfessiōez cōtriti pectoris regulariter dū subseq̄ ab solutio sacerdotis. q̄o an forma absolutionis in sacramēto penitentie deb̄ dici sub mō indicatiō. Rñdeo fin albertū in scriptis sup. iij. sentētiaz. distin. xvij. Dicendū qđ sicut ppter sacri certitudinē. sed q̄ pcedit depeatio hoc est de bñ esse sacram̄ti et nō deesse. Vñ conueniēter dū. dñs te absoluo et ego auct̄e q̄ fūgor absoluo te a pctis tuis in nomine pa. et fi. et s.s. amen. Et hāc formā exposuit magister iohānes de verziaco in scolis in lectiōib⁹ suis. Thomas etiā in vlt̄ia pte summe sue. q. lxxvij. ar. iij. cordat cū hoc. dicit enim q̄ de forma substātie est. ego te absoluo. sed pmissiō orō misereat tui om̄ps de. r̄c ne effec̄ sacri impedia ex pte penitētis. Itē q̄ sacerdos nō p̄pria autoritate absoluit s̄ q̄ minister conueniēter aliqd apponit. ego te absoluo in nole p̄pis et fi. et s.s. amē. Vcl p̄xutē passiōis xp̄i. Vcl auct̄e dei. sicut dō onisi exponit. iij. ca. celestis hiera. Quia tñ hoc nō est determinatū ex p̄bis xp̄i s̄c in baptismo talis appositiō relinq̄t in arbitrio sacerdotis. Seq̄t alia q̄stio. vñ reqr̄t ipositiō manū sacerdoti in sacramēto penitētē. Rñdeo fin tho. vbi supra ar. iij. dōm q̄ nō q̄ hoc sacr̄m nō ordiñat ad seq̄ndū aliquā excellētiā grē. s̄ ad remissiōz pector̄. Maḡ etiā in hoc sacrō cōpetez crucis signio. q̄s man⁹ ipositiō. In signū q̄ p̄ signū crucis xp̄i remittūl pector̄. Tñ nō est de necessitate sacrī hec ibi.

K **Quelisisti insuper si**
hō absolu? a pena et a culpa. fin formā solitā cōferri in articulo mortis moriēs in illo statim euoleat statim ad celū. Rñdeo q̄ a'ra dice vidēda eēt hic tota materia de indulgētis ad plene respōdēdū. Pro q̄ videat doctores in. iij. sntiaz. et alie summe. dico tñ q̄stū spectat ad p̄ns. q̄ absoluto illa soleret dari de pctis cōtris. et cōfessi. Si ergo pctā sint q̄ nō sunt sacerdali cōfessa. sic sunt pctā oblica nō oportet q̄ de illis fin formā absolutōis def̄ indulgētia. Ex q̄ p̄z q̄s tū expedit nō dari obliuioi pctm s̄ illa et p̄sse cōfiteri h̄ita copia sacerdoti. p̄z vltra q̄ in absolutōe sacramēti nō oportet dicere absolu te a pctis oblitis. Vñ est tñ q̄z de non obligat ad impossibile si pctā

oblita nō veniat ī mēoriā; facta diligētia sufficiēt et hō cōterit in generali de illis tūc hō saluabit. sic tñ q̄si p ignē Sec' aut̄ est dicūt iuriste de absoluōe de excōicato nib⁹ etiā de oblitis. q̄ nō oportet ab illis itēp̄ absolu dū hñs p̄tē generalē vt pa Pavel legat̄ r̄c. absoluū generalē ab oib⁹ sentētis. qđ ē tutū petere et habere. Ad datur ad pmissa. q̄ p̄as platoz in dādo indulgētias nō est nisi quedā p̄as d̄spē sacerdotis q̄ dū eē rōnalis et ad edificatōz et iō si dent sine cā ratōnali has vel illas indulgētias v̄pote p solo intuitu fauoris hñna ni vel alio tali mō nō oportet q̄ indulgētia tñ valeat q̄tū sonat. Propterea fatue sunt et superstitionē qdā iuritulatōes de indulgētis. ex. mille anno vel tali mō q̄ dixerit quis pater noster. aū taliē imaginēr̄. Et eēt p platos p̄uidēdū. q̄ cedit hoc in contemptū irrisiōne indulgētiaz nec continet veritatē. Vñ plena indulgētiaz solebat dari. p passagio terrestre. Constat tñ q̄ factū. p q̄ sunt indulgētiae. magi p̄uilegiatū est. q̄s alio ceteri pib⁹. Addatur p̄terea. q̄ forma dādi indulgētias sepeva ria ē. qñz enī dāf sub certis conditōib⁹t si sint confessi et contriti. et si dederit man⁹ adiutrices. qñz dāf exātib⁹ in grā. vel iframēles hñerit grā. itaq̄ tūc dū habet gratiā recipiūt grām sine alio actu confessio nis. vel sacramētalis absolutionis. Unde dare indulgētias non ē p̄prie absoluere a pctis. s̄ ē de penitētia debita relaxare vel in toto vel in pte. Et ita p̄z q̄ non reqr̄t certa forma vboz. sicut i sacramēto s̄ sus ficit explicare fin intentionē pape dātis. q̄ dantur tali tales indulgentie.

Queris vlt̄ius
Ut̄p̄ absolutione a pena et culpa p articulo mortis semel in vita possit dari illi q̄ non est tūc moritur. Respondeo circa hoc necessariū est cognoscere qd̄ et quō papa int̄edit dādo indulgētias iuxta illō q̄ vlt̄io ad debet in solutōe alteri dubitatiōis. q̄ si int̄edit q̄ solūmodo veleat indulgētia p illo q̄ moritur est et pro hora q̄ est moriturus. tunc quantūcumq̄ def̄ indulgentia a sacerdote illa nō habet effectū nisi pro hora mortis. Unde si ille postmodū moriat in peccato mortali effectus indulgentie impedit. Si autē moriatur in gratia forte tūc prima indulgētia sortiet effectū

etiam si sacerdos defuerit dans istas indulgentias. Additur forte quia nescit hic satis intentio pape conferentis. Unde quis sacramentum extreme vinctis. non debeat dari nisi in articulo mortis tamē si ille suscipiens non moriar pro tuic nibilominus erit vere inunctus sacramentaliter. et tamen in altera vice articuli mortis poterit iungi. non enim dicitur articulus mortis. quod per illum vel in illo hoc moriatur sed quod secundum probabilem coniectionem humana non est in dubio mortis. et ita non oportet expectare horam extremi suspirii. Est igitur tutum consilium in datone homini indulgentiam a pena et a culpa pro articulo mortis. quod in quolibet talis articulo prout expressum est. perat infirmus sibi dari indulgentiam talem secundum pape intentione et quod conferens sic dirigat intentionem suam. et dicat verbis quibus valet per quod absolverit eum sacramentaliter. modo debito causa ab excusatione quod a peccatis do tibi plena indulgentiam de peccatis tuis. habendo ut dictum est. intentonem ad gratiam a papa expressam. siue explicet siue non illa intentio.

Item ad illud

quæsti si versus ille. dirupisti dominum vincula mea. et dictus semel vel ter in morte habeat efficaciam qualiter quidam ponunt et imponunt Augustinus. dixisse. Respondeo per regulam circa talia que sunt innumerabilia quod non possunt attribuenda est aliqua virtus supernaturalis. talibus rebus quibuscumque. nisi hoc trahi possit ex scriptura sacra. vel reuelatione diuina et oppositum credere. habet quidam speciem substitutonis. plus vel minus. secundum naturam opis vel assertiōis. Non oportet tamen quod semper sit peccatum mortale. immo habet sepe excusatōem licet apud simplices et pios qui non ponunt spem in talibus nisi ex virtute diuina. quā reputat deū talibus rebus idem esse ac pīde subleuant spem suā. et ymaginatio habent fortiorē. quod quis instruendi essent crebrus. tam per sermones quod alius dicit spem suā portare figerent in auxilio dei. et secundum immediate. quod talia adinuentā quererent. Nihilominus descendēdū est quoniam fragilitati et debili deuotōi hominum. et paucē fidei. quod ne queant sic ferri in deū immediate. Et ex hoc pīt excusari nouenarie quod sunt cū certis obsequiis quod credunt simplices esse necessarias et quod alioquin nihil valeret quod ageret. ut si solū eēnt octo dies vel si xi. eēnt. sicut si def-

cadela longitudinis illi quod offerit quod perdest quod longior et ita de silib⁹ innūcris. Non est igitur quilibet talis obsequia condēnanda. et extra hēda tāc⁹ impia. sed potius studēdum est ut illud quod fit. fiat intentio pia ad deū. et sub spe antīli⁹ sui ab ipso et non altero quilibet sequenti. Sic pie pīdici. Iesus hoc et filia non de assertione certa quod habet vim huismodi. sed quod deuotio dicitur hoc metet adiuuare gratia dei. et spes interim sua vi gorosius eleuatur.

Ad aliud cum que

nit. si quis sacerdos absoluat aliquem bona fide. credens habere pītē absoluēdi illū. quod tamen in pītate non habet pītē debeat pīmodū facere conscientiam illi quem putauit absoluere. Et si sic quod ageret si iam mortuus extiterit. Rūdeo quod talis non est absoluē sacrālītē. saluabit tamen et quod bona fide pīcessit et pīrit⁹ est. nisi post modū dum venerit ad noticiā suā veritas pīcepit cōfiteri. Sacerdos autē teneat sibi conscientiam dū resciuerit et hoc si pīmode possit fieri alias non. nec oportet quod si non fecerit alteri conscientiam de hoc quod non pīmode pīt aut potuit. sit in pīcio dānatois. pīsite rī tamen de ignorātia aut negligētia tutu erit.

Aliud quelisti si di

cēdo officiū diuinū occurrat cogitatō de uota circa aliō quod sonat yba fūicī. sit utrū illū ideo cogitatō illā vel continuare. quod reduceret se infra terminos et limites fūicī. Rū deē quod talis. aut ē exercitata īā circa illā cogitatō. ita quod transīt apud eū in pīplatōem. et quod faciliter et absq; ipedimēto pī secundum illā se ipmē eleuare. et secundum illā videre. velut in luce claro et pīturbato. et ita poterit talis in contēplatōe semet exercere etiā tēpe fūicī. quod cū oī facilitate absq; ipedimēto reuersōnis ad ea cogitāda quod dicūt in fūicī. transībit in hoc nūc in illō. Si vero cogitatio quod occurrit sit insolita et egeat grādī et forti accentuē nec possit trahī ad falliāre cogitatō et faciliē. nisi cū diuīna meditatōe tūc in hoc casu videt tūc et pīsulti⁹ cogitatō illā differre. usq; pīt pīps fūicī. quoniam fūicī ē impossūm sub diffinito. Et secundum hoc videlicet intelligi illō dictū. Bū bern. iynā omel⁹ sup cātica rūiverat. ne quodcumque alio tēpe servīt̄ cociteſ. etiā si salubre aliquid occurrerit. et cetera. Placuit imprecatio līris tuis inserita qua petis. ut oīs nos deī in sua pace

De absolutione

custodiat / et a turbatōe mundi / et hominū
in abscondito faciei sue misericordit ab/
scōdat. Est accōmoda pñti tempestati q
minat ingentes horrendasq bellerū pl
q̄ ciuiliū opinione/a facie quorū / nō est
refugium tutius / et melius / q̄ ad deum re
currēdo / p patientiā et humiliatōe; ma
gnam Nam in qualicūq angulo mundi
qualis securitas / qualis re pax sperabit.
disposui manere stabiliter i loco meo pa
risus. et illuc prestolari / que domini volū
tas de me fiat / Nam locorū mutatio qd p/
ficeret nō satis inuenio. Expectam autē
prebendā ampliorē et faciliorē ac yberio
rem in ecclesia illa magna: non pisien sed
paradisi / ad quē tendim². diuer& vijs. ali
us sic / alius vero sic iuxta vocantis dei/
varios et imp̄scrutabiles modos. Faciat
igitur quilibet p bona ope / vocatōem su
am certā ne ab expectatōe nostra / nos cō/
fundat deus. Tu noiatum frater carissime
hoc cegeris / auxiliante gratia dei que iugi
ter tecum sit / et fructū afferre faciat in pa
tientia / in qua sola possidem² animas no
stras Lege. xlvi. capi. hieremie prophete
de verbo dñi ad baruch. Et bñ vale me
mor mei / in oratōibus tuis. Hec pacem q
sieris extra / sed assidue tecū habita / et libe
ro animi contēptu / rumores fuge. non so
lum ne incepias nouus autor haberet / sed
nrete gratis impleat / et rexent Dñm inuo
ca / et nō trepidabis timore. vbi nō erat ti
mor. Aut si timendū est / illū time qui po
test corpus / et animā p̄dere / in gehennā ig
nis. Ammodo dū dubitatōes huiusmo
di morales pulsauerit animū tuū / vel tu
orum. recurre diligenter ad summā q̄ ha
bes scilz bertelinā / quia illuc repies rūsio
nes fere de omnib⁹ talibus. aut saltem in
quirendo pficies / exercens ingenii. et no
ua quotidie addiscens / vetera profundi
us in memoria radicabis. Eas vero solu
tōes q̄s nō inuenis remanda / et satis fa
cere curabimus. Eplicit ep̄la magistri
Johannis Berson. missa frī suo celesti
no. r̄c. Ex predictis apparet q̄ forma
sufficiēt / secura absoluēdi in cōfessiōib⁹
vbi nō habet scrupulus aliquis de excomu
nicatōe aliqua / vel irregularitate postea
q̄s premissa est cōgrua aliqua imprecatio
re. Parcat tibi deus. vel misereat. r̄c. vel
similis ē ista. Ego absoluō te a peccatis
tuis. In nomine patris / et filij et spiritus